



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

## **Protokół z III posiedzenia Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, które odbyło się 12 maja 2023 roku**

### **I. Otwarcie posiedzenia, przywitanie gości;**

12 maja 2023 roku w sali 1222 Dolnośląskiego Urzędu Wojewódzkiego odbyło się III posiedzenie Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027, dalej KM FEDS 2021-2027 lub Komitet. W posiedzeniu uczestniczyło 44 osoby z prawem do głosu, 5 Obserwatorów w tym 1 przedstawiciel Komisji Europejskiej. Lista obecności z III posiedzenia KM FEDS 2021-2027 stanowi załącznik nr 1 do Protokołu.

Posiedzenie Komitetu rozpoczęła Magdalena Bednarska-Wajerowska – Dyrektor Departamentu Funduszy Europejskich w zastępstwie za Pana Cezarego Przybylskiego – Marszałka Województwa dolnośląskiego pełniącego rolę Przewodniczącego Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027.

Dyrektor Departamentu poinformowała uczestników posiedzenia o sprawach organizacyjnych obowiązujących podczas III posiedzenia KM FEDS 2021-2027.

### **II. Głosowanie nad przyjęciem porządku obrad;**

Przedmiotem głosowania był porządek obrad przesłany do Członków Komitetu mailowo 4 maja 2023 r.

Zenon Matuszko, Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej na rzecz promowania włączenia społecznego Fundacja Rozwoju Ekonomii Społecznej, zgłosił propozycję dodania do porządku obrad punktu przedstawienie uchwał i podsumowania prac grupy roboczej ds. rozwoju społecznego. Wobec braku sprzeciwu komitetu, porządek obrad z dodatkowym punktem przyjęto. Porządek obrad stanowi załącznik nr 2 do Protokołu.



### **III. Informacja o przyjętych uchwałach w trybie obiegowym oraz o posiedzeniach grup roboczych;**

Dyrektor Magdalena Bednarska-Wajerowska poinformowała uczestników posiedzenia o przyjętych obiegowo uchwałach:

- Uchwała w sprawie kryteriów wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 9.4 Transformacja gospodarcza (FST) w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;
- Uchwała w sprawie kryteriów wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 5.2 Kultura i turystyka (EFRR) w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;

### **IV. Omówienie kryteriów wyboru projektów dla działania 1.3 Cyfryzacja usług publicznych w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Kryteria omówił Sławomir Sobieszek - Dyrektor Wydziału Zarządzania.

Nie było pytań w zakresie tych kryteriów.

### **V. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla działania 1.3 Cyfryzacja usług publicznych w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

### **VI. Omówienie zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 2.7 Ochrona przyrody i klimatu w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych - Typ projektów 2.7.C. Czynna ochrona gatunków i siedlisk przyrodniczych;**

Treść uchwały i propozycja kryteriów zostały przesłane mailowo 19 kwietnia br. Dyrektor Sławomir Sobieszek omówił uwagi. W wyniku zgłoszonych wniosków usunięto z kryteriów, te dotyczące punktacji za wpływ projektu na zrównoważony rozwój terenów chronionych poprzez



rozwój turystyki. Kolejna dotyczyła poszerzenia katalogu projektów z zakresu bioróżnorodności o inne formy. Większość uwag w przesłanej przez IZ propozycji, przynajmniej częściowo, została uwzględniona. Niestety, z powodu braku źródeł weryfikacji, nie można było uwzględnić propozycji kryterium - skala występowania danego gatunku na obszarze Dolnego Śląska. Nie została także uwzględniona propozycja dodatkowej punktacji dla społecznych rezerwatów przyrody, ponieważ przyjęta punktacja premiuje ustawowe formy ochrony. Kolejne zmiany dotyczyły akceptacji punktacji w kryteriach za partnerstwa oraz korzyarzy ekologicznych (w tym wypadku ze zmienionym dokumentem weryfikacji wobec pierwotnej propozycji środowisk ekologicznych). Następnie w toku dyskusji Krzysztof Smolnicki - przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej na rzecz ochrony środowiska - Fundacja EkoRozwoju podziękował za przyjęcie większości zgłoszonych uwag wcześniej przez przedstawicieli organizacji ekologicznych. Kolejno zabrał głos Paweł Olechnowicz - przedstawiciel KE odnośnie kryterium projektów infrastrukturalnych i zapewnienia ochrony gatunkom na obszarze chronionym, poprzez konsultacje projektów z planami ochrony przyrody. W odpowiedzi Instytucja Zarządzająca zapewniła, że takie kryterium występuje.

#### **VII. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia zmian w kryteriach wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 2.7 Ochrona przyrody i klimatu w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;**

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

#### **VIII. Omówienie kryteriów wyboru projektów dla działania 5.2 Kultura i turystyka w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Na początku głos zabrał Sławomir Sobieszek, który przekazał, że do IZ FEDS uwagi do tych kryteriów przekazała jedynie KE, IZ FEDS odniosła się do nich mailowo. Paweł Olechnowicz - Przedstawiciel KE zabrał głos by skomentować przekazane uwagi KE. Podczas swojego wystąpienia wnioskował o uwzględnienie kryterium odnośnie wpływu projektu na sytuację społeczno-gospodarczą. Projekty powinny uwzględniać wymagania osób ze szczególnymi potrzebami oraz zagrożone wykluczeniem. Projekty powinny też dywersyfikować źródła



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

dochodu, poprawiając finansową samowystarczalność wspieranych obiektów. W odpowiedzi, zwrócono uwagę na kryterium nr 38 – Długotrwałe efekty projektu (w tym analiza popytu), które weryfikuje plany zwiększania dochodów i samodzielności finansowej po realizacji projektu jednostek kultury. A przy tym podkreślono wagę podstawowych kryteriów ogólnych w tym Efektywność ekonomiczno-społeczna projektu czy Zachowanie trwałości finansowej, dla weryfikacji kondycji finansowej wnioskodawców. Wyjaśnienia te uznano za wystarczające. Następnie Zenon Matuszko podjął temat wykluczenia i włączenia społecznego. Zapytał o to czy w tym naborze będzie funkcjonował standard dot. włączenia społecznego, jeśli tak, to powinien on być konsultowany z trzecim sektorem. Zapewniono go o podjęciu takich działań oraz zwrócono uwagę, że wspomniane standardy są wypracowane i wymienione w kryteriach. Standardy są ogólnopolskie i nie tworzone specjalnych dla konkretnego naboru. Zenon Matuszko podkreślił wagę włączenia społecznego i inkluzyjności. Zawniósł o podmiotowe włączenie kwestii dotyczących osób ze szczególnymi wymaganiami oraz stosowanie standardów dostępności w infrastrukturze, poprzez odpowiednie zapisy w dokumentach konkursowych a także włączenia społeczności lokalnych w realizację tych projektów. W wyniku dyskusji zaproponowano dalszą analizę tego problemu na spotkaniu grupy roboczej ds. rozwoju społecznego. Następnie Roman Szełemej - Przedstawiciel Jednostek Samorządu Terytorialnego (JST) wchodzący w skład Grupy Roboczej ds. Funduszu Sprawiedliwej Transformacji (FST) wyraził sprzeciw wobec faktu, że typ projektu 5.2 A jest skierowany wyłącznie do Instytucji kultury prowadzonych lub współprowadzonych przez samorząd województwa. Fakt ten jest nie do zaakceptowania przez Prezydenta Romana Szełemeja, ponieważ wyklucza z listy potencjalnych wnioskodawców jednostki kultury prowadzone m.in. przez powiaty czy gminy, co jest sprzeczne z zapewnieniem równego dostępu do usług z dziedziny kultury. IZ wyjaśniła, że wynika to z zapisów programu oraz charakteru działania, nabór niekonkurencyjny skierowany jest do instytucji o największym zasięgu z usług których korzystają mieszkańcy całego Dolnego Śląska. W toku dyskusji głos zabrał Paweł Olechnowicz, który powoływał się na negocjacje programu i wezwanie sformułowane przez KE podczas negocjacji do rozszerzenia grona wnioskodawców. Jednakże ostatecznie został wypracowany kompromis, który nie jest satysfakcjonujący dla władz lokalnych. KE zabiegała w trakcie negocjacji o włączenie innych podmiotów do realizacji tych projektów kulturalnych. Ma to odzwierciedlenie w zapisach programu i co za tym idzie kryterium obligatoryjnym 37 „Współpraca z otoczeniem” wskazującym, że projekty mają być realizowane we współpracy



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

z organizacjami pozarządowymi i innymi podmiotami reprezentującymi sektor społeczny i sektor kreatywny. Następnie Zenon Matuszko podkreślił wagę tego kryterium i udział partnerów lokalnych w stworzeniu standardów współpracy a następnie realizacji projektów. W następstwie Magdalena Bednarska-Wajerowska podtrzymała propozycje spotkania grupy roboczej, z wnioskodawcami i przedstawicielami IZ, w tym właściwym marszałkiem województwa odpowiedzialnym za kulturę. Ponownie głos zabrał Roman Szelemej, który uważa, że powinna nastąpić zmiana programu odnośnie trybu niekonkurencyjnego dla jednostek kultury w tym działaniu, wobec oczywistego wykluczania innych podmiotów. Magdalena Bednarska-Wajerowska wyjaśniła, że Komitet może wnioskować o zmianę programu. Przypomniała także, że instytucje kultury mogą się także starać o środki z innych działań programu dotyczących środków w ramach ZIT i IIT (w tym CP 5). Waldemar Weihs - Przedstawiciel organizacji działającej na rzecz kształcenia osób dorosłych - Fundacja „Merkury”, poparł wniosek Zenona Matuszko dotyczący wprowadzenia odpowiednich zapisów do kryteriów, ewentualnie, jak nie jest to na tę chwilę możliwe, zaproponował zdjęcie głosowania nad przyjęciem kryteriów dla typu projektu 5.2 A z porządku obrad. Magdalena Bednarska-Wajerowska podkreśliła, że treść kryterium 37 oraz wypracowane zapisy są zgodne z zapisami FEDS i mają na celu pilnowanie kompromisu wypracowanego z KE. Kolejno Tomasz Kiliński – Burmistrz Gminy Miejskiej Nowa Ruda poparł stanowisko Romana Szelemeja i propozycję zmiany programu. Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniała, że uchwała dotyczy kryteriów wyboru projektów niekonkurencyjnych. Magdalena Wdowiak-Urbańczyk - Przedstawiciel ZIT Wrocławskiego Obszaru Funkcjonalnego wniosła także o zmianę kryterium 37 z deklaratywnego na obowiązkowy, w zakresie współpracy z trzecim sektorem i Jednostkami Samorządu Terytorialnego. Magdalena Bednarska-Wajerowska wyjaśniła, że sam załącznik do wniosku wymaga takiej, obowiązkowej współpracy. W wyniku dyskusji ustalono zapis o wypracowaniu rozwiązań z partnerami lokalnymi. Magdalena Wdowiak-Urbańczyk zaproponowała także kompromis polegający na zmianie w trybie wyborów projektów w naborach dot. instytucji kultury w działaniu 5.2 z niekonkurencyjnego na konkurencyjny. Jednocześnie fakt, że dana instytucja jest prowadzona przez samorząd województwa byłoby kryterium premiującym a nie dostępowym. Magdalena Bednarska-Wajerowska bardzo podziękowała za tę propozycję i zadeklarowała przeanalizowanie tej propozycji. Następnie głos zabrał Arkadiusz Czocher - Przedstawiciel organizacji pozarządowej działającej w zakresie lub na rzecz rozwoju podmiotów



ekonomii społecznej Forum Aktywności Lokalnej - który poparł stanowisko Romana Szełemeja odnośnie niewykluczania jednostek innych niż samorząd województwa jako wnioskodawców w tym naborze oraz zmiany programu. Te propozycję poparł również Krzysztof Smolnicki, który jednocześnie zaapelował o odrzucenie kryteriów.

#### **IX. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla działania 5.2 Kultura i turystyka w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

W głosowaniu uchwała z autopoprawką odnośnie brzmienia kryterium 37 została odrzucona, za było 10 osób, przeciw 23, wstrzymało się 3.

#### **X. Omówienie kryteriów wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 9.5 Transformacja środowiskowa w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych - Typ projektu 9.5 B Renowacja zwiększająca efektywność energetyczną budynków infrastruktury publicznej;**

Sławomir Sobieszek omówił zgłoszone w wyniku warsztatów uwagi. W kryterium 5 - Ochrona ptaków i/lub nietoperzy – w trakcie warsztatów Pan Krzysztof Smolnicki zaproponował aby na etapie składania wniosków była wymagana ekspertyza specjalistów odnośnie tej kwestii. Dyr. Sławomir Sobieszek stwierdził, że taka ekspertyza wymaga na etapie przygotowania wniosku dodatkowego czasu i kosztów związanych z jej przygotowaniem. Po krótkiej dyskusji Krzysztof Smolnicki, koncyliacyjnie zgodził się „nie burzyć kopii” i wstrzymać się od głosu. Następnie Tomasz Kiliński podjął kwestię braku możliwości stosowania gazu w ramach projektów finansowanych ze środków FST co znacznie utrudni dekarbonizację regionu wałbrzyskiego, podkreślając zaawansowane prace w tym zakresie czy ogromny koszt innych źródeł ciepła. Zawnioskował, by tak jak w Europejskim Funduszu Rozwoju Regionalnego, można było stosować źródła gazowe. W odpowiedzi, przedstawiciel KE zwrócił uwagę na przyjęte rozwiązania prawne i brak możliwości takich decyzji w FST. Dekarbonizacja, która jest celem FST obejmuje rezygnację z paliw kopalnych, w tym gazu. Wyjaśnił też pozostałe różnice pomiędzy tymi dwoma funduszami. Następnie Roman Szełemej podkreślił, że planowana kwota środków może przynieść wielką zmianę. Zwrócił uwagę na konieczność zmian w zakresie jakości powietrza w obszarach pogórnicznych. Ponieważ niekopalne źródła energii są znacznie droższe niż kopalne,



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

zapropował, aby wymagany 30 % wkład krajowy pokrywany był z budżetu państwa. Temat podjęła Magdalena Bednarska-Wajerowska tłumacząc kwestię zapisów Kontraktu Programowego i maksymalnej wysokości 10 % wkładu budżetu państwa, który może być większy jedynie za zgodą strony rządowej. Podkreśliła, że IZ wystąpi z wnioskiem, aby dla niektórych typów projektów można było przeznaczyć do 20% środków z budżetu państwa. Kolejno Arkadiusz Czocher podjął kwestię kwalifikowalności podatku Vat. Magdalena Bednarska-Wajerowska podziękowała za podjęcie tej kwestii i zapowiedziała wysłanie wyjaśnień. Sławomir Sobieszek kontynuował omawianie zgłoszonych uwag i przeszedł do kryterium Zgodność projektu z listą projektów określonych w załączniku do Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji (TPST). W dyskusji uczestniczył Tomasz Kiliński, który zwrócił uwagę, że na tej liście są projekty obejmujące swoim zakresem wymianę źródła ciepła na zasilane gazem a już wiadomo teraz, że one nie mogą dostać dofinansowania. W związku z tym zaproponował usunięcie tego kryterium. Magdalena Bednarska-Wajerowska zaproponowała także usunięcie tego kryterium. Głos zabrał pan Arkadiusz Czocher, który uważa, że to kryterium powinno zostać i powinno się znajdować też w innych naborach FST, chociażby po to by nie podważać zaufania do Instytucji, która robi najpierw nabór na fizyki a potem nie robi z nich użytku. Roman Szełemej problem z tym kryterium powiązał z „grzechem pierworodnym” przy tworzenia programu, jego zdaniem proces ten nie był oparty na zasadach równoprawnych i transparentnych. Poparł też wniosek Tomasza Kilińskiego dot. usunięcia kryterium. Poprosił też przedstawiciela KE o przedstawienie jego stanowiska odnośnie tego kryterium. Przedstawiciel KE przypomniał, że swoje stanowisko dotyczące tej kwestii przedstawił na poprzednim KM i nie uległo ono zmianie, jest przeciwny takiemu kryterium. Łukasz Kasprzak - Zastępca Dyrektora Departamentu Gospodarki, w odpowiedzi na zarzut braku przejrzystości i transparentności naboru, przypomniał w pełni przejrzysty proces wyboru tych projektów oraz nakład pracy, jakiego wymagał. Podkreślił, że to nie IZ zaproponowała to kryterium. Kolejno Katarzyna Kiek Przedstawiciel Konfederacji Lewiatan zabrała głos, podkreślając ogromny nakład pracy, jakiego wymagało zgłoszenie fiszek projektowych. Stąd należy ich twórcom przyznać premię z tym związaną w postaci dodatkowych punktów. Kolejno Arkadiusz Czocher podkreślił wagę listy, jako załącznika programu oraz, w związku z faktem aprobaty tego kryterium w innym działaniu – 9.4, przekonywał do konsekwencji w jego stosowaniu w pozostałych działaniach w ramach FST. W odpowiedzi Magdalena Bednarska-Wajerowska podkreśliła, że lista kryteriów wyboru projektów do każdego





Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

działania przyjmowana jest indywidualnie. Magdalena Wdowiak-Urbańczyk poprosiła o przedstawienie procesu zmiany programu od strony praktycznej, co zrobiła Magdalena Bednarska-Wajerowska. Podkreśliła także jakie to może mieć wpływ na opóźnienie wdrażania programu i wpływ na zasadę n+3, oraz nawiązała do projektów niekonkurencyjnych dla działania 5.2 Kultura i turystyka. Roman Szełemej wyraził wątpliwość odnośnie długiego trwania wprowadzania zmian do programu, podkreślając wpływ determinacji na sam proces zmiany programu. Wyraził też obawę o potencjalne podważanie przeprowadzonych naborów na projekty, jeśli kryterium dodatkowych punktów dla projektów z listy zostanie utrzymane. W tym miejscu głos zabrał ponownie Tomasz Kiliński, który podtrzymał krytyczne opinie o programie w obecnym kształcie i zachęcił do jego zmiany. Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniał dotychczasową historię i dynamikę zmiany programu w poprzedniej perspektywie. Dr inż. Tomasz Marciniś Przedstawiciel Porozumienia Akademickich Centrów Transferu Technologii (PACTT) zawnioskował, wobec braku jasności co do dodatkowych punktów przy składaniu fiszek, o wyłączeniu dodatkowych punktów w tym kryterium. W efekcie Magdalena Bednarska-Wajerowska zarządziła głosowanie „częstkowe” nad pozostawieniem kryterium 13- Zgodność projektu z listą projektów określonych w załączniku do Terytorialnego Planu Sprawiedliwej Transformacji (TPST).

W głosowaniu częściowym głosowało 35 osób, 5 osób było za, 11 było przeciw, 19 osób wstrzymało się od głosu. W wyniku głosowania kryterium zostało usunięte. Wobec braku dalszych uwag przystąpiono do głosowania.

#### **XI. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów formalnych i merytorycznych specyficznych dla działania 9.5 Transformacja środowiskowa w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów konkurencyjnych;**

Kryteria wyboru, bez kryterium nr 13 zostały przyjęte. Za przyjęciem uchwały głosowało 35 osób, 1 osoba była przeciw, 1 wstrzymała się od głosu.





## **XII. Omówienie kryteriów wyboru projektów dla Instrumentów finansowych w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Sławomir Sobieszek wspominał drobne uwagi do kryteriów zgłoszone przez ministerstwo. Wobec braku dalszych uwag przystąpiono do głosowania.

## **XIII. Podjęcie uchwały w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów dla Instrumentów finansowych w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów niekonkurencyjnych;**

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

## **XIV. Omówienie prac grupy ds. rozwoju społecznego, zaprezentowanie uchwał przyjętych przez grupę na pierwszym posiedzeniu (Uchwała nr 1 z 27 kwietnia 2023 r. w sprawie stanowiska grupy w sprawie wsparcia wdrożenia budowania systemu usług społecznych na Dolnym Śląsku; Uchwała nr 2 z 27 kwietnia 2023 r. w sprawie propozycji kryterium premiującego dla naboru planowanego do ogłoszenia w ramach działania 9.1 typ projektów A i C);**

Zenon Matuszko – przewodniczący stałej grupy roboczej ds. rozwoju społecznego, zgodnie z wcześniej zgłoszonym wnioskiem, przedstawił uchwały i podsumowania prac grupy roboczej ds. rozwoju społecznego.

## **XV. Omówienie Planów działania w zakresie EFS+ w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027;**

Marcin Bora przedstawił plan działania dla priorytetu 7 FEDS. W sprawie działania 7.4 i wyboru operatora Katarzyna Kiek odczytała oświadczenie, przedstawiając argumentację sprzeciwiając się zawężeniu pełnienia roli operatora do jednego podmiotu. W odpowiedzi, Bartosz Kotecki Przedstawiciel Instytucji Pośredniczącej Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy, powołując się na dotychczasowe doświadczenia, potencjalne ryzyko czy potencjalną blokadę środków dla subregionu zgorzeleckiego, poparł wybór tylko jednego operatora w działaniu. Arkadiusz Czocher ponownie podjął temat przyjmowania w różnych działaniach analogicznych kryteriów wyboru projektów. Ponownie Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniała, że do każdego działania, a nawet poszczególnych naborów, kryteria mogą być odmienne i nie ma obowiązku stosowania



analogii w tej kwestii. Marcin Kowalski Przedstawiciel Związku Pracodawców i Przedsiębiorców poparł Arkadiusz Czochera w zakresie wyboru kilku operatorów instrumentu 9.1 C. W odpowiedzi Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniała temat tego punktu, czyli Omówienie Planów działania w zakresie EFS+. Następnie Marcin Kowalski zgłosił uwagę odnośnie rozszerzenia definicji wskaźnika. Niestety, nazwa i definicja wskaźnika, są ustalane na poziomie krajowym i nie mogą być zmienione. A przy tym wskaźnik obejmuje nabycie kwalifikacji i kompetencji, czyli kwestię wnioskowaną. Następnie Bartosz Kotecki zapewnił, że uzyskanie docelowej wartości diskutowanego wskaźnika jest wysoce prawdopodobne. Katarzyna Kiek zgłosiła aby osiągnięcie planowanej wartości wskaźnika było zobowiązaniem operatora. Magdalena Bednarska-Wajerowska zapewniła o przestaniu definicji wskaźnika oraz racjonalnej kwantyfikacji wartości wskaźnika w programie. Wobec braku dalszych wniosków Marcin Bora przedstawił treść autopoprawek odnośnie karty ochotniczych hufców pracy.

**XVI.Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 6/23 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 14 kwietnia 2023 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów oraz przyjęcia Planów działania w zakresie EFS+ w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027;**

Uchwała została przyjęta jednogłośnie.

**XVII.Omówienie kryteriów wyboru projektów w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów FST w zakresie działań 9.1 Transformacja społeczna;**

Marcin Bora przedstawił autopoprawki zgłoszone w wyniku uwag członków KM w kryteriach oceniających: mieszkańców subregionu wałbrzyskiego kwalifikujących się do wsparcia z Funduszu Sprawiedliwej Transformacji, dodatkowego kryterium premiującego - posiadania lokalizacji w obszarze objętym wsparciem. Dodatkowo w 9.1.C kryterium premiującym zmniejszono wymagania odnośnie wartości projektu i ilości osób przeszkolonych. W dyskusji wziął udział Arkadiusz Czocher podsumowując dotychczasową dyskusję odnośnie kryteriów i potencjalnej liczby operatorów - dyskusja dotyczy przedsiębiorców i szkoleń dla ich pracowników. Zależnie od ilości operatorów na tym obszarze, treść kryterium powinna być odpowiednia. Podziękował też za ogromną pracę na warsztatach oraz wyraził ubolewanie nad koniecznością dalszej dyskusji. Magdalena Bednarska-Wajerowska poruszyła temat przedstawienia kryteriów na KM i dyskusji



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

jako efekt postulatów warsztatów. Przedstawiono też potencjalny podział geograficzny i finansowy odnośnie działania. Roman Szełemej dopytał jaka będzie rola i odpowiedzialność operatora. W odpowiedzi wyjaśniono, że operator będzie przyznawał dotacje przedsiębiorcom, natomiast konkurs będzie ogłaszany przez Dolnośląski Wojewódzki Urząd Pracy. Roman Szełemej zaproponował powrót do Instytucji Pośredniczącej Aglomeracji Wałbrzyskiej. Kolejno Marcin Kowalski odniósł się do podziału alokacji pomiędzy poszczególnymi powiatami. W odpowiedzi Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniała, że z dotychczasowych doświadczeń, podział alokacji uzależniony od metodyki opartej np. na liczbie ludności lub przedsiębiorców nie uzyskiwał akceptacji KM, ponieważ niektóre subregiony w wyniku takiego podziału środków otrzymywały znaczną część alokacji. Stąd równy podział alokacji. Zapytała też o zgodę KM na podział subregionu wałbrzyskiego na trzy grupy powiatów. Arkadiusz Czocher podniósł kwestię ograniczenia potencjalnych operatorów do konkretnego obszaru terytorialnego - mechanizm podobny do OWES (Ośrodki Wsparcia Ekonomii Społecznej). W odpowiedzi, Marcin Bora wskazał na wskaźnik ograniczający liczbę wniosków do liczby obszarów. W efekcie dyskusji, kryterium uzyskało brzmienie wykluczające złożenie więcej niż jednego wniosku o dofinansowanie przez wnioskodawców i partnerów na obszar wskazany w nowym kryterium zawężające wsparcie do konkretnych obszarów. Zatem będzie trzech operatorów, ale jeden na dany obszar. W odpowiedzi na zapytanie Romana Szełemeja, potwierdzono, że każdy przedsiębiorca z tych trzech pomniejszych regionów, otrzyma takie samo wsparcie. Zapewniono też, że nie ma kryterium potencjalnie wykluczającego z konkursu aglomerację wałbrzyską. Następnie Arkadiusz Czocher zgłosił wniosek o odrzucenie kryterium ograniczającego do składania tylko jednego wniosku, wobec wartości alokacji. W wyniku dyskusji kryterium otrzymało brzmienie, o którym mowa powyżej.

**XVIII. Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 7/23 Komitetu Monitorującego Program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 14 kwietnia 2023 r. w sprawie zatwierdzenia kryteriów wyboru projektów w ramach Programu Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 dla naborów FST w zakresie działań 9.1 Transformacja społeczna oraz 9.3 Transformacja w edukacji;**

W głosowaniu uchwała z autopoprawką została przyjęta. Za przyjęciem uchwały głosowało 30 osób, 1 osoba wstrzymała się od głosu.



**XIX.Podjęcie uchwały w sprawie zmiany uchwały nr 5/23 Komitetu Monitorującego program Fundusze Europejskie dla Dolnego Śląska 2021-2027 z dnia 4 kwietnia 2023 r. w sprawie powołania stałej grupy roboczej ds. sprawiedliwej transformacji (regionu wałbrzyskiego);**

Uchwałę przyjęto jednogłośnie.

**XX.Omówienie Strategia komunikacji Funduszy Europejskich dla Dolnego Śląska 2021-2027;**

Strategie omówiła Magdalena Kula – Kierownik Działu w Wydziale Komunikacji Społecznej. Prezentacja dotycząca Strategii komunikacji Funduszy Europejskich dla Dolnego Śląska 2021-2027 stanowi załącznik nr 3 do Protokołu.

**XXI.Sprawy różne;**

Roman Szełemej zapytał, czy w działaniach kierowanych do przedsiębiorców możliwa będzie rozbudowa nieruchomości. Zwrócił uwagę na brak odpowiedzi z Dolnośląskiej Instytucji Pośredniczącej w tej kwestii. Małgorzata Surma Przedstawiciel Dolnośląskiej Instytucji Pośredniczącej, wytłumaczyła, że opóźnienia w odpowiedzi są spowodowane trwającymi cały czas konsultacjami z IZ. Zapewniła też, że w obecnym stanie prawnym, roboty budowlane nie są wykluczone z kosztów kwalifikowalnych, o ile spełniają warunek nowej inwestycji. Roman Szełemej podziękował za te wyjaśnienia. Następnie poruszył kwestie poziomu wkładu własnego. Zgłosił wniosek o zmniejszenie poziomu wkładu własnego i zapisaniu tego w dokumentach naboru projektów. W odpowiedzi Magdalena Bednarska-Wajerowska wyjaśniła skomplikowaną sytuację odnośnie poziomu wkładu własnego. Zapewniła o staraniach IZ dotyczących zmniejszenia wkładu własnego poprzez dodatkowe środki z budżetu państwa i oczekiwaniu na stanowisko z ministerstwa odnośnie przekroczenia 10% limitu. Roman Szełemej podkreślił trudną sytuację gmin subregionu wałbrzyskiego, negatywne konsekwencje poziomu rozwoju województwa oraz zawniósł o podniesienie poziomu dofinansowania środków unijnych. W odpowiedzi Magdalena Bednarska-Wajerowska przedstawiła proces wdrażania programu oraz konsekwencje finansowe. Zapowiedziała potencjalne zwiększenie poziomu dofinansowania jeśli będzie taka możliwość. Łukasz Kasprzak wspominał negocjacje z Komisją Europejską, podkreślenie odrębności FST oraz fiasko zwiększania poziomu dofinansowania unijnego dla projektów finansowanych z tego funduszu. Roman Szełemej przyjął te wyjaśnienia, następnie



Fundusze Europejskie  
dla Dolnego Śląska



Rzeczpospolita  
Polska

Dofinansowane przez  
Unię Europejską



**DOLNY  
ŚLĄSK**

zapytał o ograniczenia w poziomie wydatków na nieruchomości. Zapewniono, że z tym rodzajem kosztów nie łączą się żadne ograniczenia. Przywołał też badania społeczne wskazujące na rosnące różnice w poziomie rozwoju gospodarczego i podkreślił rosnące dysproporcje pomiędzy północną a południową częścią województwa. Następnie Zenon Matuszko wniosł o przyjęcie uchwały grupy roboczej na komitecie. Magdalena Bednarska-Wajerowska przypomniała propozycję omówienia tego na grupie. Na tym zakończono obrady.

Opracowanie protokołu: Sekretariat KM FEDS

Zatwierdził

Przewodniczący KM FEDS

Cezary Przybylski

Marszałek Województwa